
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO : AFFIDAMENTO “SERVIZI DI CLOUD ENABLING” PER LA GESTIONE DI TUTTE 

LE PROCEDURE E DATI CHE INSISTONO SUL PRIVATE E PUBLIC CLOUD 

AZIENDALE, AI SENSI ART. 63 COMMA 2 LETT. C DEL D.LGS. 50/2016 - TELECOM 

ITALIA S.P.A – IMPORTO € € 129.400,34 OLTRE IVA – CIG  97424224F7- 

ESECUTIVITÀ IMMEDIATA

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, propone quanto di seguito riportato, attestando la 

regolarità della relativa istruttoria.

 Premesso che:

 Quest’AORN, a partire dal 2013, ha dato inizio ad un percorso di adeguamento dei propri sistemi 
informativi in ottemperanza alle direttive  emanate dal CAD nonché dall’ AG enzia per l’ I talia 
 D igitale  (AGID); in particolare   ha dato enfasi alla sicurezza, alla connettività della propria 
infrastruttura con avvio di un processo, lungo ed oneroso, di migrazione  dei dati  dalle macchine 
fisiche alle macchine virtuali e, quindi di creazione di modelli di  Cloud Computing , sia interni 
all’AORN ( Private Cloud ) che all’esterno ( Public Cloud ) , attivando processi di Conservazione 
Digitale a N orma secondo gli attuali dettami normativi ,  nonché secondo le suddette direttive 
AGID;

 In particolare, con ultimo atto  deliberativo n. 402 del 21/06/2021,  questa AORN  ha  aderito in 
ampliamento al  Contratto Quadro Consip “ SPC Cloud Lotto 1  -   Servizi  di  Cloud  Computing”  per 
l’attivazione dei “Servizi di Cloud Computing e di Conservazione a norma per adeguamento alla normativa 
AGID, CAD e ai paradigmi per la transizione al digitale” ,  stipulando il relativo  C ontratto  E secutivo n.  
1706854100630001V3COE   con l’RTI Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia s.r.l., Poste 
Italiane S.p.A., Postel S.p.A. e Postecom S.p.A.;

 Tale Contratto Quadro, dell’originaria durata di 36 mesi a far data dal 20/07/2016 ,  data 
l’essenzialità dei relativi servizi,  è  stat o  proroga t o   da Consip Spa, inizialmente fino al  19/07/2021, 
successivamente fino  al 20/07/2022, e poi ulteriormente fino  al 31/12/2022   come da informativa 
pubblicata sul sito istituzionale, denominata Addendum n.   4, “ per far fronte alle esigenze delle 
Amministrazioni conseguenti alle attuali situazioni di pandemia e di emergenza sanitaria…omissis…proroga   
l’attuale durata contrattuale…omissis…fino al 31 dicembre 2022 , pertanto anche i contratti esecutivi potranno 
essere estesi fino a tale data”;

 Con avviso del 16/07/2022 pubblicato sul sito istituzionale Consip e successivamente con nota 
prot 169865/7 del 17/07/2022 TIM  Spa  ha comunicato l’esaurimento del massimale di spesa 
previsto nel suddetto Contratto Quadro, con impossibilità di dare seguito ai servizi 
precedentemente prorogati  in convenzione  fino al 31/12/2022, dichiarandosi disponibile a 
praticare gli stessi prezzi patti e condizioni del Contratto Esecutivo, nell’ambito di un nuovo 
rapporto contrattuale.

Rilevato che:



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il 26/08/ 2022 è stato stipulato il contratto per l’avvio dei lavori di realizzazione e gestione del Polo 
Strategico Nazionale, secondo la tempistica prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,   
con le caratteristiche di sicurezza e sovranità dei dati definite nella Strategia Cloud Italia; 

 T ale stipula  è avvenuta  a seguito della procedura di gara europea,  avviata  nel gennaio 2022 e  gestita 
dalla centrale di committenza Difesa Servizi e dal Dipartimento per la trasformazione digitale, in 
qualità di stazione appaltante, e il rappresentante legale della società di nuova costituzione  
denominata Polo Strategico Nazionale “PSN”  - partecipata da TIM, Leonardo, CDP Equity e 
Sogei , ed i  tempi previsti per la formale attivazione dei contratti attuativi per le amministrazioni 
beneficiarie sono fissati entro gennaio 2023;

 La creazione del PSN è uno dei tre obiettivi fondamentali previsti dalla Strategia Cloud Italia, 
insieme alla classificazione dei dati e dei servizi pubblici da parte dell’Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale e la migrazione verso il cloud di dati e servizi digitali della Pubblica Amministrazione;

 Il PSN   ospiterà dati e servizi strategici della Pubblica Amministrazione , compres e  le Aziende 
Sanitarie,  e dovrà essere costituito nel rispetto dei livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, 
risparmio energetico e affidabilità, secondo il regolamento previsto nell’articolo 33-septies, comma 
4 del decreto legge “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" (DL 18 ottobre 2012, n. 
179); 

 Il PSN inoltre dovrà:
 Prevedere  la migrazione dei dati e servizi delle amministrazioni senza alterazioni 

(garantendo almeno la modalità lift and shift) e abilitando servizi di cloud privato (private 
cloud ), cloud ibrido (hybrid cloud) in modalità Infrastructure as a service (IaaS) e Platform 
as a Service (PaaS), anche sfruttando tecnologie scalabili (hyperscaler);

 E ssere conforme alle disposizioni europee in materia di localizzazione e trattamento dei 
dati e garantire soluzioni idonee a risolvere i problemi giuridici posti dall'applicazione 
extraterritoriale della normativa di Paesi extra Unione Europea;

 I suddetti servizi si configurano come  attività analoghe a quelle previste nell’Accordo Quadro a cui 
l’AORN ha aderito ed il cui massimale disponibile è esaurito.

 Dato atto che:

 Alla luce della essenzialità e della indifferibilità dei servizi  in oggetto ,  necessari e imprescindibili per 
la gestione, senza soluzione di continuità, di tutte le procedure e dati che insistono sul Private e 
Public Cloud Aziendale , con  mail  del  2 8   marzo  202 3 ,  questa UOC ha richiesto di poter  dare 
continuità ai servizi  Cloud Enabling   attraverso l’attivazione di u n nuovo rapporto contrattuale  
con   Telecom Italia S.p.A., ,  agli stessi  prezzi  patti e condizioni dell’AQ SPC CLOUD Lotto 1  ed al 
relativo il Contratto Esecutivo 1706854100630001V3 COE , per il periodo  stimato  0 1 / 03 /202 3   -    
30 /0 6 /2023 , con possibilità di recesso anticipato e prolungamento del servizio fino ad attivazione 
dei servizi di cui alla Convenzione PSN;

 In  pari  data la Telecom Italia S.p.A ., in applicazione de l listino ufficiale dell’Accordo Quadro 
Consip,  ha fatto pervenire  a mezzo  mail  relativa  offerta economica  n.  2023-0073202 ,   per un 
importo stimato di € 129.400,34 oltre iva.

Richiamato:
 L’art.  63 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016  che  prev e de la possibilità di attivare  una procedura di 

affidamento diretto  nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 
derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure 
aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono 
essere rispettati;

 L’ art. 1 del DL 76/2020, così come modificato dall’art 51 del DL 77/2021,  che prevede,  fino al 
30/06/2023 ,  i n deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs,  l’affidamento  diretto  di servizi di importo 
inferiore a € 139.000 ad operatori economici dotati di pregresse e documentate esperienze.



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Valutata:

 Dal DEC  la congruità tecnica economica ,   r ispetto alle esigenze dell’AORN ,  della proposta del la 
TIM Spa  recepita con nota  mail  del  28/03/2023,  per il periodo  dal  01/03/2023 - 30/06/2023 ,   
nelle more  dell ’attivazione dei servizi previsti  d a lla nuova gara  europea per il  Polo Strategico 
Nazionale “PSN” ,  salvo  la possibilità di  recesso anticipato, ai sensi dell’art 107 del Codice Appalti, 
nel caso di attivazione dei servizi prima de lla prevista data del  30 /0 6 /2023 , e comunque fino 
all’attivazione degli stessi servizi in Convenzione PSN.

Evidenziate:

 Le dichiarazioni di  assenza  di conflitto di interessi, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 

35 bis del D.Lgs. 165/2001 e del DPR 62/2013, da parte del RUP e del DEC, agli atti di ufficio.

Visti:

 Gli Artt. n.43, commi 1 e 3; n.44, n.44-bis e n.71, comma 1, del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (CAD).

 L’art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;
 L’art. 42 del D.LGs 50/2016;
 L’atto deliberativo n. 181 del 18/03/2021 con cui il proponente è stato nominato  R esponsabile per 

la Transizione al Digitale aziendale;
 L’art. 6 bis della Legge 241/1990;
 L’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 L’art. 1 comma 9, lett. E) della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
   Dirigente Amministrativo
     Dr.ssa Antonella Giuliani
        f.to digitalmente                                            Il Direttore UOC
                                                                                                        Ing. Gennaro Sirico

            

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A 

1. Di  prendere atto  della necessità  e indifferibilità della fruizione dei servizi  di C loud Enabling , così 
come  erogati dalla società TIM Telecom Italia Mobile Spa,  nelle more dell’attivazione dei servizi 
previsti dalla nuova gara europea per il Polo Strategico Nazionale “PSN”,   gestita dalla centrale di 
committenza Difesa Servizi e dal Dipartimento per la trasformazione digitale , in qualità di stazione 
appaltante;

2. Di  dover procedere , ai sensi dell’  art.  63   comma  2 lett.  C  del D.Lgs.  50/2016,  all ’ a ffidamento dei 
servizi in questione,  alla S ocietà TIM Telecom Italia Mobile Spa,   tenendo a riferimento gli stessi prezzi   
patti  e condizioni praticati nell’ambito  del Contratto Quadro Consip “ SPC Cloud Lotto 1  - Servizi  di  Cloud
Computing”  di cui al Contratto  Esecutivo  1706854100630001PJFV3 COE, affidato con Delibera 
402/2021 ,  a far  data dal 0 1 /0 3 /202 3   fino  alla data stimata del 3 0 /0 6 /2023 ,   salvo la  possibilità di 
recesso anticipato, ai sensi dell’art 107 del Codice Appalti, nel caso di attivazione de gl i  analoghi  servizi ,  
previsti nella gara “PSN ” ,  prima della prevista data  del 3 0 /0 6 /2023  e comunque fino all’attivazione 
degli stessi servizi in Convenzione PSN;

3. Di autorizzare  la relativa spesa stimata di €  129.400,34 oltre iva ,  che sarà  pagata con addebito  sul 
Bilancio di competenza attraverso l’apposito applicativo SAP;

4. Di nominare  Direttore di Esecuzione del Contratto l’ing. Gennaro Sirico Direttore della UOC 
proponente e  Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Antonella Giuliani, Dirigente 
Amministrativo della UOC proponente;

5. Di prendere atto   che, ai sensi dell’art 32 comma 14 del Codice Appalti, il relativo  contratto  sarà   
stipulato, mediante  firma del presente atto e successiva trasmissione dello stesso alla Società  Telecom 
Italia Mobile SpA;

6. Di trasmettere  il presente provvedimento al Direttore UOC GEF, al Collegio Sindacal e, nonché alla 
Società Telecom Italia Mobile SpA;

7. Di conferire immediata esecutività  alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di formalizzare in tempi celeri  il contratto  in 
questione, al fine di garantire ,  senza soluzione di continuità ,  i necessari e imprescindibili servizi di 
C loud Enabling per la gestione, senza soluzione di continuità, di tutte le procedure e dati che insistono 
sul Private e Public Cloud Aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Rodolfo Conenna

  f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 231 del 31 marzo 2023
		2023-03-28T15:28:12+0200
	Antonella Giuliani


		2023-03-28T16:39:24+0200
	Gennaro Sirico


		2023-03-29T11:30:55+0200
	Daniela Mignone


		2023-03-29T14:57:01+0200
	Vincenzo Giordano


		2023-03-31T13:56:07+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-03-31T14:05:30+0200
	Giuseppe Rocco




